cum illis; sed longe postea, non dispar illis. Petrus ergo primus Apostolorum, Paulus novissimus; Deus autem, cuius hi servi, cuius hi praecones, cuius hi praedicatores, primus et novissimus. Petrus in Apostolis primus, Paulus in Apostolis novissimus: Deus et primus et novissimus, ante quem nihil et post quem nihil. Deus ergo qui se primum et novissimum aeternitate commendavit, ipse Apostolos primum et novissimum passione coniunxit. Utriusque passio concordat solemnitate, utriusque vita consonat caritate. *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum sonuerunt.* Ubi electi sunt, ubi praedicaverunt, ubi etiam passi sunt, omnes novimus. Illos autem ipsos unde nos novimus, nisi quia *in omnem terram exiit sonus eorum?*

3. *Apostoli verba de passione sua imminente. Ex Dei gratia et debitorum efficitur, et redditorum. Martyrum virtus a Deo. Revelatione Paulus confirmatus de sua futura passione et victoria.*—De passione sua iam imminente et propinquantem praenuntiantem audivimus Paulum, cum eius Epistola legeretur: *Ego enim iam immolor, et tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de cetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex: non solum autem, inquit, mihi, sed omnibus qui diligunt manifestationem eius* (2 Tim 4,6-8). Hinc dicamus aliquid: adiuvant enim nos, quae in fines orbis terrae exierunt, verba eorum. Primo sanctam devotionem videte. Immolari se dixit, non mori; non quia non

el que muere es inmolado. Ser inmolado equivale a morir por Dios. La palabra procede del lenguaje sacrificial. Sacrificar es dar muerte a algo para Dios. El Apóstol comprendió a quién se debía su sangre derramada en la pasión. Se hizo deudor de su sangre aquel en cuyo favor fue derramada la de su señor. El, uno solo, derramó su sangre, e hizo deudores a todos. Cuantos recibimos la fe, debemos lo que recibimos, y esto porque se dignó hacernos deudores y pagadores. ¿Quién de nosotros, llenos de la indigencia y pobreza que significa la propia flaqueza, puede pagar a tan grande acreedor? Pero, según está escrito, *el Señor dará su palabra, junto con una gran fuerza, a quienes la anuncien.* La palabra, para que la den a conocer; la fuerza, para que resistan ante los sufrimientos. El, pues, se preparó las víctimas, él se consagró los sacrificios, él llenó a los mártires del Espíritu, él instruyó a los confesores con su poder. A ellos, en efecto, les dijo: *No sois vosotros los que habláis.* Aunque ha de padecer la pasión, aunque ha de derramar su sangre por la fe en Cristo, con toda razón dice: *¿Qué le devolveré al Señor por todos los bienes que él me dio? ¿Qué se le ocurrió? Tomaré el cáliz de la salvación e invocaré el nombre del Señor.* Pensabas en devolver, y buscabas qué; y, como si fueras a pagarle algo, se te ocurrió: *Tomaré el cáliz de la salvación e invocaré el nombre del Señor.* ¿Es cierto que ibas a darle algo? Advierte que más bien lo recibes. Recibiste lo que ahora te pesa como una deuda, y recibes también con qué pagarla; eres deudor cuando recibes y cuando devuelves. *¿Qué*

moritur, qui immolatur; sed non omnis qui moritur, immolatur. Ergo immolari est Deo mori. Ductum est enim Verbum a sacrificio. Omne quod sacrificatur, Deo occiditur. Intellexit enim Apostolus cui eius sanguis in passione deberetur: factus est enim debitor sanguinis sui, pro quo fusus est sanguis Domini sui. Unus ille sanguinem fudit, et omnes oppigneravit. Quotquot illam fidem recipimus, debemus quod accipimus: et hoc quia dignatus est facere et debitores et reddidores. Quis enim nostrum in tanta inopia et paupertate infimitatis idoneus est reddere tanto creditori? Sed quomodo scriptum est: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* (Ps 67,12); verbum, quo diffamentur; virtutem, qua patientur. Ipse ergo sibi victimas fecit, ipse sibi sacrificia dicavit, ipse implevit Spiritu martyres, ipse virtute instruxit confesores. Eis quippe dixit, *Non enim vos estis qui loquimini* (Mt 10,20). Quamvis ergo passurus, quamvis pro fide Christi sanguis[1369]nem fusus; recte tamen dicit: *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?* Et quid occurrit? *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Ps 115,12.13). De retributione cogitabas, quid retribuere inquirebas; et occurrit tibi quasi retributuro: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo.* Certe redditurus eras? Ecce accipis. Quod accipis ergo, quia accepisti quod deberes, accipis unde reddas; debitor cum acceperis, debitor cum reddideris. *Quid enim retribuam, inquit? Calicem salutaris accipiam.* Ergo

*devolveré?*, dijo. *Tomaré el cáliz de la salvación.* Así, pues, también esto lo recibes, es decir, el cáliz de la pasión, del que dice el Señor: *¿Podréis beber el cáliz que he de beber yo?* He aquí que el cáliz está ya en tu mano, la pasión es ya inminente. *¿Qué haces para no temblar? ¿Qué para no dudar? ¿Qué haces para evitar el que no puedas beber lo que ya llevas contigo? «¿Qué haré?»*, dice. También en este caso seré yo quien reciba, y me constituiré en deudor, puesto que invocaré el nombre del Señor. *Yo, dijo, estoy ya a punto de ser inmolado.* Ya tenía la certeza gracias a una revelación<sup>1</sup>: la fragilidad humana nunca hubiera osado prometérselo. Su confianza no procedía de sí, sino de quien se lo dio todo, al que se refería cuando antes decía: *¿Qué tienes que no hayas recibido?* Así, pues, *yo, dijo, estoy ya a punto de ser inmolado y se acerca el momento de mi partida. He combatido el buen combate.* Pregunta a la conciencia; no tiene duda, porque se gloria en el Señor. *He combatido, dijo, el buen combate, he concluido la carrera, he mantenido la fe.* Con razón concluiste la carrera, pues mantuviste la fe. *Por lo demás, dijo, me aguarda la corona de justicia que en aquel día me dará el justo juez.*